CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA ROSA NEIDE

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA  Nº       /2021

(Da Sra. Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE e outros)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  discutir  a  história  e
avaliação  do  Plano  de  Ações
Articuladas (PAR).

Senhora Presidenta,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, XIII e XIV, combinado com os Artigos 32, IX
e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
colegiado desta comissão, a realização de Audiência Pública para discutir a história e avaliação
do Plano de Ações Articuladas (PAR).

Para esta finalidade sugerimos que sejam convidados:
Fernando Haddad – Ministro da Educação (2005-2012) e Prefeito de São Paulo

(2013-2017)
Paulo Speller - Reitor da UFMT (2000-2008) e da Unilab (2010-2014) e secretário-

geral da OEI (2015-2018)
Silas Borges Monteiro - Doutor em Educação pela USP
Ex-dirigente(a) estadual de educação

JUSTIFICAÇÃO

O Plano de Desenvolvimento da Educação (PDE), apresentado pelo MEC em 2007,
fortaleceu a coordenação federativa, a cooperação entre os entes e a avaliação e implementação
de políticas para melhoria da qualidade da educação. A partir de então, os entes federativos
passaram à elaboração de seus respectivos Planos de Ações Articuladas (PAR), estratégia de
assistência  técnica e  financeira  e instrumento de diagnóstico e  planejamento estratégico da
política educacional, que colabora para a construção de um sistema nacional de educação.

O  PAR,  observadas  as  metas,  diretrizes  e  estratégias  do  Plano  Nacional  de
Educação PNE), é um planejamento plurianual em que os entes subnacionais elaboram plano
de trabalho para desenvolver ações que contribuam para a ampliação da oferta, permanência e
melhoria das condições escolares, em todas as suas dimensões.

Neste sentido, propomos a este colegiado a promoção de uma exposição dialogada
sobre como foi a implantação do PAR no país e, em estados brasileiros, contribuindo com uma
avaliação do PAR, enquanto macropolítica educacional, e sobre qual o destino que o Programa
tem.

Sala da Comissão, em      de agosto de 2021.

Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE
PT-MT *C

D2
10

45
94
51

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210459451000

RE
Q

 n
.1

47
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

08
/2

02
1

20
:4

9
- C

E